
Pagina 1 di 5 

 
Comune di Orosei  

 (Prov. Nuoro) 
 
 
Cod. CIG: 61520185DA                                                                                                                                           Prot. n. 3533 del 13.04.2015 
CPV:  45233280-5 

CUP: D99H12000540002 

AVVISO DI GARA 
PROCEDURA APERTA 

 

 
 

  

 
 

ENTE APPALTANTE: 

Comune di  Orosei,  Via Santa Veronica n. 5 08028  Orosei 

Sede operativa: Via  Santa Veronica n. 5. Tel.  0784/996900 Fax. 0784/999189 
www.comune.orosei.nu.it 

 
 

Sezione I: Stazione Appaltante 
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto: Comune di Orosei (Nu), Via Santa Veronica n. 5 –08028 OROSEI – tel. 
0784/996900 – fax: 0784/999189 - URL: www.comune.orosei.nu.it. 
I.2) Indirizzo per ottenere informazioni/chiarimenti: per informazioni di carattere tecnico e amministrativo è possibile 
contattare gli Uffici del Comune di Orosei –Area Lavori Pubblici– Via Santa Veronica n. 5 – nella persona del 
Responsabile Unico del Procedimento: Anna Maria Boe al numero telefonico 0784/996928 (mail:  
ufficiollpp@comuneorosei.it). 

I.3) Gli interessati possono prendere visione ed estrarre copia del bando integrale e degli altri documenti amministrativi, 
consultando il sito internet www.comune.orosei.nu.it.. Gli stessi documenti, unitamente agli elaborati grafici, al 
computo metrico, allo schema di contratto, al capitolato speciale di appalto, possono essere acquisiti,  presso  l’Ufficio  
Lavori Pubblici del Comune di Orosei in Via Santa Veronica n. 5 - tel. 0784/996928-933 - fax 0784/999189. L’Ufficio 
Lavori Pubblici sarà aperto tutti i giorni feriali: il martedì, il giovedì ed il venerdì dalle ore 10.00 alle ore 13.00, il lunedì ed 
il mercoledì dalle ore 16.00 alle ore 18.00. 

L’Amministrazione rilascerà l’attestato di avvenuto sopralluogo da concordarsi preventivamente con il R.U.P. tel. 0784-
996928. 
 

Sezione II: Oggetto dell’appalto 
II.1) Denominazione conferita all'appalto dalla Stazione Appaltante: Lavori di “Messa in sicurezza dalla caduta massi dal 

costone ubicato in Via San Gavino”. 
II.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione: I lavori verranno eseguiti ad Orosei in Via San Gavino e le lavorazioni  
previste si possono riassumere nella realizzazione di un muro di contenimento, raccolta delle acque piovane, posa in 

Lavori di  “Messa in sicurezza dalla caduta massi dal costone ubicato 
in Via San Gavino” 



Pagina 2 di 5 

opera di reti metalliche di bloccaggio, perforazione e frantumazione di massi e imbracature con funi metalliche degli 
ammassi rocciosi.  
 II.3) L'avviso riguarda: appalto pubblico di lavori,  “a corpo”, a lotto unico non frazionabile. 
II.4) Breve descrizione dell’appalto: Le caratteristiche generali dell’opera, la natura ed entità delle prestazioni sono 
dettagliatamente indicate nel Capitolato Speciale di Appalto (C.S.A.), negli altri elaborati Tecnici nonché nel Disciplinare 
di Gara, disponibili come indicato al precedente punto I.3. 
II.5) Codice CPV:  45233280-5  Costruzione di barriere di protezione. 
II.6) L’appalto non rientra nel campo di applicazione dell’accordo sugli appalti pubblici (AAP); 
II.7) Divisione in Lotti: no. 
II.8) Ammissibilità di varianti: no. 

II.9) Quantitativo o entità totale dell’appalto:  €. 66.928,49 oltre IVA, di cui: 

� €.    43.560,01  importo lavori (importo soggetto a ribasso percentuale); 

� €     20.556,27  importo manodopera non soggetto a ribasso; 

� €.       2.812,21   importo per gli oneri  di sicurezza non soggetti a ribasso di cui al D. Lgs. N. 81/2008; 

 
 

Lavorazioni a corpo di cui si compone l’intervento (N.B. gli importi delle categorie di lavorazione indicati nella seguente 
tabella ai fini della qualificazione dei concorrenti, comprendono le rispettive quote parte di oneri/costi per la sicurezza 
e per la manodopera, elementi comunque non soggetti a ribasso percentuale): 
 

INDICAZIONI 

lavorazioni e categorie 

ex D.P.R. 207/2010 

Qual. Obblig. 
si/no 

Importo % 
Prev. / o scorp. 

Subapp. 

Si/no 

Barriere paramassi, 
fermaneve e simili 

OS12-B Si €  37.365,22 56% prevalente 
Limiti Legge 

Secondo il disposto dell’art. 
118 del D. Lgs. 163/2006 

Edifici civile e industriali OG1 NO € 19.788,33 29% scorporabile si 

Lavori in terra OS1 NO € 9.774,94 15% scorporabile si 

TOTALE LAVORI  € 66.928,49 100%  

 
II.10) Opzioni: no. 
II.11) Durata dell’appalto e Termine di esecuzione: Il termine ultimo per l’ultimazione dei lavori di cui al presente appalto 
è fissato in 90 (novanta) giorni naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori. E’ in facoltà 
della Stazione appaltante, nei casi previsti dalla Legge, procedere alla consegna dei lavori all’Impresa appaltatrice 
anche in via di urgenza, nelle more della formale stipula del relativo contratto di appalto e sotto le riserve di legge. 
 

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico. 
III.1) Cauzioni e garanzie richieste: L'offerta dei concorrenti deve essere corredata da cauzione provvisoria, pari almeno 
al 2% dell'importo a base d’asta dell’appalto (comprensivo degli oneri per la sicurezza), costituita con le modalità 
previste nel punto 4, del Disciplinare di Gara. All'atto del contratto l'aggiudicatario deve prestare cauzione definitiva, e 
polizze C.A.R., R.C.O. e R.C.T., come da C.S.A.. 
III.2) Modalità di finanziamento e Pagamento: la spesa complessiva di €.  100.000,00 è finanziata  dalla RAS Assessorato  
dei Lavori Pubblici, giusto determinazione del Direttore del Servizio Interventi nel Territorio n. 39570/2361 del 07.11.2012, 
con la quale l’attuazione dell’opera in oggetto è stata delegata, ai sensi della L.R. n. 5/2007, al Comune di Orosei. 
I pagamenti verranno effettuati ogni qualvolta l’importo dei lavori eseguiti, contabilizzati al netto del ribasso d’asta e 
della ritenuta, raggiungono un importo non inferiore a € 20.000,00 (euro ventimila). 
III.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario dell'appalto: Ai 
sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 163 del 12.04.2006, e degli artt. 92, 93 e 94 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.. 
In relazione all’avvalimento si rinvia a quanto stabilito dall’art. 49 del D.lgs. 163/2006 e a quanto previsto alla 
Determinazione n. 2 del 01/08/2012 dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture. 



Pagina 3 di 5 

III.4) Capacità economico finanziaria e tecnica: I concorrenti devono essere in possesso di attestazione rilasciata da 
Società di Attestazione (SOA), di cui al D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i, regolarmente autorizzata, in corso di validità, che 
documenti il possesso della qualificazione in categoria (OS12-B) e classifica adeguata (I), ai lavori da assumere.  
In assenza di SOA, poiché l’importo dei lavori, comprensivo degli oneri della sicurezza, è inferiore a € 150.000,00, 
l’operatore economico può dimostrare i requisiti tecnico organizzativi, mediante dichiarazione sostitutiva sottoscritta 
dal legale rappresentante, da cui risulti il possesso dei requisiti di ordine tecnico organizzativo di cui all’art. 90, comma 1, 
D.P.R. 207/2010, ossia: 

− importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del 
bando non inferiore all'importo del contratto da stipulare; 

− costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al quindici per cento dell'importo dei 
lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando; nel caso in cui il rapporto tra il 
suddetto costo e l'importo dei lavori sia inferiore a quanto richiesto, l'importo dei lavori è figurativamente e 
proporzionalmente ridotto in modo da ristabilire la percentuale richiesta; l'importo dei lavori così 
figurativamente ridotto vale per la dimostrazione del possesso del requisito; 

− adeguata attrezzatura tecnica. 
I concorrenti stabiliti in altri stati aderenti all’U.E. qualora non siano in possesso dell’Attestazione SOA devono essere in 
possesso dei requisiti previsti dal DPR n. 34/2000 ora D.P.R. 207/2010, ai sensi dell’art. 3 comma 7 del suddetto D.P.R., in 
base alla documentazione prodotta secondo le normative nei rispettivi Paesi. Ai concorrenti stabiliti in altri Stati diversi 
dall’ Italia aderenti all'U.E. si applica l’ art. 62 del D.P.R. 207/2010. 
Il possesso dei requisiti è dichiarato dalle Imprese in sede di partecipazione alla gara e la loro sussistenza è accertata 
dalla stazione appaltante secondo le disposizioni vigenti in materia, ai sensi dell’art. 6-bis del Codice e della 
deliberazione n. 111 del 20.12.2012 dell’AVCP, modificata nell' adunanza del Consiglio dell'Autorità dell’8 maggio e del 5 
giugno 2013, attraverso l’utilizzo del sistema AVCPASS, reso disponibile dall’Autorità, fatto salvo quanto previsto dal 
comma 3 del citato art. 6-bis. Pertanto tutti i soggetti interessati a partecipare alla gara, devono obbligatoriamente 
registrarsi al sistema accedendo all’apposito link sul portale AVCP (Servizi ad accesso riservato – AVCPASS) secondo 
le istruzioni ivi contenute, al fine di ottenere il "PASSOE", documento che attesta che l’OE (Operatore Economico) 
può essere verificato tramite AVCPASS. 
III.5) Certificazione di qualità: no. 
III.6) Appalti Riservati: no. 
 

Sezione IV: Procedura 
IV.1) Tipo di procedura: Aperta, sotto soglia comunitaria, ai sensi del combinato disposto degli artt. n. 55 e n. 122 del D. 
Lgs. n. 163 del 12.04.2006. 
IV.2) Criterio di aggiudicazione: Contratto da stipulare a corpo ex art. 53, 4° comma, del D. Lgs. n. 163 del 12.04.2006, da 
aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82 dello stesso 
Decreto, determinato, ai sensi dell’art. 18 comma 1 lett. a) punto 1) della L.R. n. 5 del 7 agosto 2007 n. 5, mediante 
ribasso percentuale unico sull’ importo posto a base di gara, opportunamente depurato dell’importo della manodopera 
nonchè dell’importo degli oneri/costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso). 
Al fine dell’individuazione delle offerte anormalmente basse verrà applicata la procedura prevista dall’art. 86, 1° comma, 
del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. con il meccanismo di esclusione automatica delle offerte risultate incongrue ai sensi 
dell’art. 122, 9° comma, dello stesso decreto. 
La procedura di esclusione automatica delle offerte incongrue di cui all’art. 122, 9° comma, peraltro, non troverà 
applicazione qualora il numero degli offerenti ammessi risulti inferiore a dieci, in tale ultimo caso la Stazione 
Appaltante si riserva, fin d’ora, la facoltà di richiedere ai concorrenti ammessi, le giustificazioni di cui agli art. 86 e 87 del 
D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
In ogni caso l’Amministrazione si riserva l’applicazione del disposto di cui all’art. 86, 3° comma, D.Lgs. n. 163/2006 e 
s.m.i. 
IV.3) Informazioni di carattere amministrativo 
IV.3.1) Documenti - condizioni per ottenerli: punto I.3). 

IV.3.2) Termine per il ricevimento delle offerte: ore 12:00 del giorno 13 MAGGIO 2015 (termine perentorio). 

Indirizzo al quale far pervenire le offerte: Vedi punto I.1). 
IV.3.3) Lingua utilizzabile per la presentazione delle offerte: Italiano. 
IV.3.4) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni dal termine ultimo per il 
ricevimento delle offerte ex art. 11, sesto comma, del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

IV.3.5) Modalità di apertura delle offerte: Prima seduta pubblica in data 15 MAGGIO 2015 alle ore 9:00 (salvo 

rinvii/differimenti) per verifica requisiti di ammissione ed eventuale sorteggio ex art. 48 del D. Lgs. n. 163/2006 o 



Pagina 4 di 5 

apertura delle offerte economiche, presso la sede del Comune di Orosei, in Via santa Veronica n. 5, piano terra. 
Eventuale seconda seduta pubblica per la successiva fase di gara e/o per l’apertura delle offerte economiche presso la 
medesima sede il giorno ed all’ora che saranno comunicati ai concorrenti ammessi, mediante avviso pubblicato sul 
Portale Internet dell’Ente (con anticipo di almeno 24 ore) sulla data della seduta. Persone ammesse ad assistere 
all'apertura delle offerte: legali rappresentanti dei concorrenti, loro delegati, ovvero chiunque vi abbia interesse. Si 
precisa che la partecipazione alle operazioni di gara (eventuale formulazione di osservazioni, richiesta di inserimento a 
verbale di dichiarazioni etc.) sarà consentita esclusivamente ai legali rappresentanti dei concorrenti o loro delegati, e 
che gli stessi soggetti dovranno qualificarsi presso la Commissione di gara mediante esibizione di valido documento di 
identità e/o della delega in forma scritta da cui risulti la rispettiva legittimazione. 
N.B. La Stazione Appaltante si riserva, di accertare e/o verificare anche d’ufficio il possesso della attestazione SOA in 
capo ai concorrenti, attraverso gli opportuni riscontri con le risultanze del Casellario delle Imprese qualificate, istituito 
presso l’Autorità di Vigilanza su Contratti Pubblici, ex art. 8 del D.P.R. n. 207/2010. 
Si potrà procedere direttamente nella prima seduta indicata dal presente bando di gara all’apertura delle offerte 
economiche ed alla relativa aggiudicazione provvisoria, salvo il verificarsi di eventuali ipotesi di sospensione della 
procedura gara. 
 
 

Sezione V: Altre informazioni. 
V.1) Informazioni complementari: 
Validazione del progetto: Il progetto definitivo-esecutivo è stato validato, giusto verbale di validazione del 28.01.2015 
agli atti dell’Ente. 
L’offerta economica deve essere legalizzata con n. 1 marca da bollo da euro 16,00. Si avvisa che in caso di 
presentazione di un’offerta economica priva dei suddetti requisiti di regolarità fiscale - ad esempio qualora mancante di 
marca da bollo competente – il Comune di Orosei-, d’Ufficio, segnalerà tempestivamente l’evasione della relativa 
imposta all’Ufficio del Registro territorialmente competente per l’adozione dei provvedimenti e delle sanzioni del caso, 
ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 26.10.1972, n. 642 e s.m.i.. Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una 
sola offerta valida sempre che sia ritenuta congrua e conveniente. Non sono ammesse offerte in aumento, alla pari, 
indeterminate, condizionate o contenenti riserve, plurime, parziali, incomplete. In caso di offerte uguali si procederà 
per sorteggio. Si applicano le disposizioni previste dall'art. 40 del D. Lgs. n. 163/2006. I pagamenti relativi ai lavori svolti 
dal subappaltatore o cottimista verranno effettuati dall'aggiudicatario che è obbligato a trasmettere, entro venti giorni 
dalla data di ciascun pagamento effettuato a suo favore, copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti da esso 
affidatario corrisposti al subappaltatore o cottimista con l'indicazione delle ritenute di garanzia effettuate. La stazione 
appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all'art. 140 del D. Lgs. n. 163/2006. E' esclusa la 
competenza arbitrale. Foro competente: Cagliari. I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003, 
esclusivamente nell'ambito della presente gara. 
Per tutto quanto non riportato nel presente bando si rinvia al Disciplinare di Gara ed al Capitolato Speciale di Appalto 
(C.S.A.). 
V.2) Riserva di aggiudicazione:  Il Comune di Orosei si riserva, a proprio insindacabile giudizio, ogni più ampia facoltà di 
non dar luogo alla gara, di rinviarne la data o di non procedere all’aggiudicazione della stessa senza che i concorrenti 
possano rappresentare alcuna pretesa al riguardo.  Il Comune di Orosei si riserva, comunque, di non aggiudicare i lavori 
di cui al presente bando di gara per sopravvenute necessità di pubblico interesse. 
V.3) Questa stazione Appaltante si riserva la facoltà prevista dall’art. 57, comma 5, del D.Lgs 163, nel caso di nuovi lavori 
complementari; 
V.4) La mancanza, l'incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale delle dichiarazioni sostitutive di cui al comma 2, 
art. 38 (Requisiti di ordine generale) del D.lgs. n. 163 del 12.04.2006 e ss.mm.ii., obbliga il concorrente che vi ha dato 
causa al pagamento, in favore della stazione appaltante, della sanzione pecuniaria di € 150,00 (Euro 
Centocinquanta/00), il cui versamento è garantito dalla cauzione provvisoria. In tal caso, questa appaltante assegna al 
concorrente un termine, non superiore a dieci giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni 
necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti che le devono rendere. Nei casi di irregolarità non essenziali ovvero 
di mancanza o incompletezza di dichiarazioni non indispensabili, questa stazione appaltante non ne richiede la 
regolarizzazione, né applica alcuna sanzione. In caso di inutile decorso del termine di cui al secondo periodo il 
concorrente è escluso dalla gara. Ogni variazione che intervenga, anche in conseguenza di una pronuncia 
giurisdizionale, successivamente alla fase di ammissione, regolarizzazione o esclusione delle offerte non rileva ai fini 
del calcolo di medie nella procedura, né per l’individuazione della soglia di anomalia delle offerte. Le disposizioni di 
cui articolo 38, comma 2-bis, del D.lgs. 163/06, si applicano a ogni ipotesi di mancanza, incompletezza o irregolarità 
delle dichiarazioni, anche di soggetti terzi, che devono essere prodotte dai concorrenti in base alla legge, al bando o 
al disciplinare di gara. 



Pagina 5 di 5 

V.5) Procedure di ricorso 

V.5.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna sede di 
Cagliari. Indirizzo postale: Via Sassari n. 17 -09124- Cagliari. ℡ 070-679751.  
V.5.2) Presentazione di ricorso: Termini per la presentazione di ricorso al TAR Sardegna: 30 giorni decorrenti come 
indicato dall’art. 245, comma 2-quinquies, del D.Lgs. 163/2006, previa eventuale comunicazione di cui all’art. 243-bis del 
D.Lgs. 163/2006 da parte del concorrente alla Stazione Appaltante (informativa in ordine all'intento di proporre ricorso 
giurisdizionale). 
V.5.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione di ricorso: Vedi punto I.1). 
V.6) Data del presente bando:  13.04.2015. 
V.7) Data di pubblicazione del presente bando sul profilo di committente:13.04.2015. 
 
 
 

____________________________________ 
Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 

(f.to Anna Maria Boe) 

 

Timbro 


